
XXXI.

1.7 - 12.7.21

Agrese, lež a nenávist
- a obrana před nimi

Velké LosinyLetní

filosofická

škola
Čtvrtek 1.7.  Filosofie v dějinách a současnosti
garant Pavel Floss
Pavel Floss: Úvodní slovo a meditace na téma „absit violentia rebus“
Tomáš Knoz: Třicetiletá válka. „La guerre est ma patrie“ versus
„Les misères de la guerre“
Jiří Kroupa: Války v 17. století a jejich obraz v dobovém výtvarném
umění a architektuře
Tomáš Nejeschleba: Humanismus Lorenza Vally jako zbraň proti
podvrhu a filosofické teologii

Pátek 2.7. Filosofie v dějinách a současnosti
garant Pavel Floss
Filip Jaroš: Portmannova obrana obrazného myšlení před agresivitou
laboratorní vědy
Aleš Prázný: Škola v době diktatury nihilismu
Dalimil Ševčík: Kierkegaard: niternost, pravda a láska
Evžen Stehura: Zrození demokracie z války

Sobota 3.7. Sociální filosofie
garant Otakar Bureš
Pavel Barša: Resentiment v etice a politice: Dostojevský, Nietzsche,
Scheler
Václav Němec: Lež a ideologie
Robin Pech: Jak si počínat ve sporu? Ke Kantovu pojetí polemického
užívání rozumu
Petr Rohel: K interpretaci pozdního díla G. M. Tamáse: Marx,
filosofie socialismu a post-fašismus

Neděle 4.7. Sociální filosofie
garant Otakar Bureš
Jaroslav Šotola: Byrokracie, hierarchie a moc: skryté násilí a iluze řádu
Marián Sekerák: „Musím nenávidět, abych mohl milovat“: Konstrukce
nepřítele v křesťanství a její politické přesahy
Jan Géryk: Veřejné štěstí a užitečnost přetvářky
Ľubica Kobová: Svoboda a rozum v románe Mary Wollstonecraft Mary

Pondělí 5.7. Agrese a lež v globálních polemikách
garant Otakar Bureš
Richard Sťahel: Polemiky ohľadom klimatických zmien ako súčasť
„Veľkej hry“ veľmocí
Marek Hrubec: Politická filosofie studených pučů:
komparace Amerik a Evropy
Michal Rigel: Agresivita v lidské přirozenosti jako příčina
existence válek?
Panelová diskuze bloku sociální filosofie

Úterý 6.7. Filosofie a umění
garant Otakar Bureš
Sylvie Richterová: Na co umírá umění. Proč společnost bez umění umírá
Sylva Fischerová: Když oklamaný je moudřejší než ten, kdo se oklamat
nedal, aneb proč potřebujeme lež a výmysl
Olga Čadajeva: Nenávist a agrese ve jménu absolutní pravdy: protopop 
Avvakum a ruské schizma 17. století
Ivana Komanická: Pamflety 2018–

Středa 7.7. Výlet po hřebeni Jeseníků

Čtvrtek 8.7. Den věnovaný myšlení a působení Ivana M. Havla 

garant Jan Makovský
Jana Wohlmuth Markupová: Mezi Puzukem, Sakatekou a Náčelníkem.
Stručná biografie Ivana M. Havla
Michal Ajvaz: Esejistika Ivana M. Havla
Martin Palouš: Transdiciplinarita v pojetí Ivana M. Havla
Jan Zelinka: Kybernetika, umělá inteligence a kouzelný svět

Pátek 9.7. Filosofie a věda
garant Jan Makovský
Jan Zeman: Astronomie Josefa Steplinga
Jan Makovský: Základy a výuka: diferenciální počet v Praze 18. století
Petr Kůrka: Hyperbolická geometrie v díle M. C. Eschera

Sobota 10.7. Filosofie a víra
garant Jiří Motl
Jan Hárovník: Od keců k epistemicky podezřelým přesvědčením:
co nám duální teorie mysli (ne)říká
Jiří Hazlbauer: Zenová meditace jako obrana před agresí a nenávistí
Jiří Motl: Náboženství a psychoterapie

Neděle 11.7. Filosofie a víra 

garant Jiří Motl
Matěj Senft: Zkušenost s pandemií Covid-19 a křesťanská spiritualita
Jakub Kroulík: Hypnóza a sugesce v našem každodenním životě

www.letnifilosofickaskola.webnode.cz
Přednášky začínají ve 13 hodin a s diskuzí trvají přibližně hodinu.


